4
дело № 5-206-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 марта 2025 года       		        	                                 		 г. Лангепас
    (ул. Дружбы народов 20, каб. 121)

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,
с участием заместителя прокурора г. Лангепаса Ионова В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора ООО производственно-коммерческое предприятие «Нефтемашснаб» Фарвазетдинова Фаниля Анваровича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

генеральный директор ООО ПКП «Нефтемашснаб» Фарвазетдинов Ф.А., исполняя свои обязанности по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Лангепас, Зона Северная промышленная, влд. 13, на основании трудового договора от 20.05.2024 № 316, приказа от 20.05.2024 № 34-к принял * на работу в ООО ПКП «Нефтемашснаб» фрезеровщиком 6 разряда с 20.05.2024. Достоверно зная о том, что до 12.02.2024 * состоял в должности следователя Лангепасского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета РФ по ХМАО-Югре, генеральный директор ООО ПКП «Нефтемашснаб*., в нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ч. 3 ст. 64.1 ТК РФ в десятидневный срок о заключении трудового договора с Каразбаевым А.Р. в СУ СК РФ по ХМАО-Югре не сообщил, тем самым 31.05.2024 совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Заместитель прокурора г. Лангепаса Ионов В.С. в судебном заседании настаивал на привлечении должностного лица к административной ответственности.
Генеральный директор ООО ПКП «Нефтемашснаб» * извещенный надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, в судебное заседание не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал. Обратился с заявлением о рассмотрении дела в свое отсутствие, согласии с правонарушением и признанием вины.
Выслушав прокурора, изучив представленные материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» среди основных принципов противодействия коррупции в Российской Федерации перечислена неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ организации обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции.
В силу ч. 1, 2 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы.
Корреспондирующие обязанности возложены на работодателя, который согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ, ч. 3 ст. 64.1 ТК РФ, при заключении с названными лицами указанных выше договоров на протяжении двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан сообщать в десятидневный срок о заключении договоров представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту их службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Из представленных прокурором материалов установлено, что с 24.01.2022 по 12.02.2024 *. состоял в должности следователя Лангепасского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета РФ по ХМАО-Югре.
ООО ПКП «Нефтемашснаб» на основании трудового договора от 20.05.2024 № 316, приказа от 20.05.2024 № 34-к приняло *. на работу фрезеровщиком 6 разряда с 20.05.2024. Указанные документы со стороны ООО ПКП «Нефтемашснаб» подписаны его генеральным директором *
В соответствии с Указом Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», гражданин Российской Федерации, замещавший должность федеральной государственной службы, включенную в раздел I или раздел II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента РФ от 18.05.2009 № 557, или должность федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента РФ от 18.05.2009 № 557, в течение двух лет со дня увольнения с федеральной государственной службы: а) имеет право замещать должности и выполнять работу на условиях гражданско-правового договора в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими организациями входили в должностные (служебные) обязанности федерального государственного служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, установленном Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденным Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821; б) обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров в случае, предусмотренном подпунктом "а" настоящего пункта, сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
Должность, замещаемая *. до заключения трудового договора с ООО ПКП «Нефтемашснаб», поименована в подп. «д» п. 15 раздела II «Перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (утв. Указом Президента РФ от 18.05.2009 № 557).
Вместе с тем, при заключении с * трудового договора ООО ПКП «Нефтемашснаб» в лице его генерального директора не уведомило об этом СУ СК РФ по ХМАО-Югре в течение 10 дней.
Доказательств надлежащего исполнения обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) государственного служащего по последнему месту его службы, не представлено. Подтверждения о направлении сообщения по почте заказным письмом с уведомлением либо о доставке его непосредственно в государственный орган с распиской о получении в ООО ПКП «Нефтемашснаб» не имеется.
О заключении трудового договора с *. ООО ПКП «Нефтемашснаб» сообщило в СУ СК РФ по ХМАО-Югре 21.01.2025 (уведомление № 34 датировано 18.10.2024).
Вышеизложенные обстоятельства, свидетельствующие о совершении генеральным директором ООО ПКП «Нефтемашснаб» * административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, подтверждаются представленными прокурором доказательствами, которые являются относимыми и допустимыми и полностью согласуются между собой.
Мировой судья находит вину генерального директора ООО ПКП «Нефтемашснаб» * установленной,  его действия правильно квалифицированы по ст. 19.29 КоАП РФ об административных правонарушениях – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами,  с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Совершение указанного правонарушения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывается признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания, учитывая обстоятельства и характер правонарушения, личность виновного, прихожу к выводу о возможности назначить должностному лицу наказание в минимальных пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

должностное лицо – генерального директора ООО производственно-коммерческое предприятие «Нефтемашснаб» Фарвазетдинова Фаниля Анваровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601193010029140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400355002062519186.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного  района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья								Красников А.В.